;Cudles son las fuentes de
financiamiento que dispone
CENAGAS para realizar los
Proyectos que resulten de los
resultados de la Consulta
Plblica?

De acuerdo con la Ley de Hidrocarburos los proyectos pueden ser clasificados en (a) estratégicos, (b) de
cobertura social o (c) comerciales. El desarrollo de los casos (a) y (b) la Ley indica que dichos proyectos
serian instruidos por la Secretaria de Energia y en su caso CENAGAS licitaria un contrato de servicios para
que la infraestructura sea desarrollada por terceros (particulares).

Por otro lado, en el caso (c) un particular realizaria la inversion bajo su cuenta y riesgo.
El CENAGAS en su caracter de Gestor Técnico del SISTRANGAS obtiene recursos Unicamente de las tarifas

sistémicas que son aprobadas por la Comision Reguladora de Energia para cumplir con los objetivos
establecidos en el Articulo 62 de la Ley de Hidrocarburos.




¢:Podrian explicar mas
ampliamente la visién o
perspectivas de la SENER y el
CENAGAS sobre cudles son los
aspectos fundamentales que
considera la estrategia para
garantizar el suministro de gas
natural para la Peninsula de
Yucatan? En particular las
consideraciones para sustentar
el abasto al estado de
Campeche.

La estrategia de suministro de largo plazo prevista en el Plan Quinquenal incluye reforzar la capacidad de
importacién de gas natural desde los Estados Unidos. Ello, mediante la diversificacién de puntos de
internacion y el reforzamiento de gasoductos troncales que permitan el transporte del hidrocarburo desde el
norte hacia el centro y sur del pais. Bajo tal I6gica el Gasoducto Sur de Texas — Tuxpan (marino), representa
una solucion eficiente de largo plazo, pues permite llevar de manera directa grandes volimenes de gas a la
zona Golfo desde donde es posible aprovechar la infraestructura nueva y existente para transportar el
combustible hacia distintas rutas con destino en el centro y sur del pais.

El disefio del Gasoducto Sur de Texas-Tuxpan prevé que éste cuente con una capacidad maxima de
transporte de 2,600 Millones de Pies Cubicos Diarios (MMpcd), por lo que la disminucién en la produccion
nacional podria ser compensada con este proyecto y el incremento de la capacidad de importacion por ducto
desde Estados Unidos.

El disefio del Gasoducto Sur de Texas-Tuxpan incluye una interconexién con el SISTRANGAS en la localidad
de Montegrande (Tuxpan), sin embargo, actualmente CENAGAS no cuenta con informacién que le permita
saber con certeza como sera utilizado este volumen por la CFE. En caso de que CENAGAS cuente con la
certeza de su uso, la inyeccion de este volumen podria apoyar a mejorar sustancialmente el balance en el
centro y occidente del SISTRANGAS.

Como parte de la estrategia de planeacion del CENAGAS para la expansion, ampliacion y optimizacion del
SISTRANGAS, para la Tercera Revision Anual del Plan Quinquenal (Ejercicio 2018), CENAGAS se encuentra
realizando un ejercicio de Consulta Publica que le permitira dimensionar la demanda de capacidad de
transporte de gas natural en Base Firme para la zona Sureste del pais. Con base en esta informacion y junto
con los prondsticos de disponibilidad de molécula de produccion nacional en esa region, CENAGAS podra
dimensionar y disefar las soluciones de infraestructura pertinentes para incrementar la capacidad de
transporte hacia a zona Sureste, lo cual podré incluir la reconfiguracion de la Estacion de Compresion de
Cempoala.

¢Podrian explicar mas
ampliamente la visién o
perspectivas de la SENER vy el
CENAGAS sobre la
interconexion del SISTRANGAS
con el gasoducto Mayakan?

La interconexion del gasoducto de Mayakan con el Sistrangas, es un proyecto que forma parte de la
estrategia para garantizar el suministro de gas natural al sureste del pais. Ver respuesta No. 2.




¢:Podrian explicar mas
ampliamente la visiéon o
perspectivas de la SENER y el
CENAGAS sobre los ajustes en
compresion para reconfigurar
Cempoala?

La reconfiguracion de la estacién de compresion de Cempoala es un proyecto que forma parte de la
estrategia para garantizar el suministro de gas natural al sureste del pais. Ver respuesta No. 2.

;Cuales son sus impresiones
sobre el impacto en el precio
del gas natural al incremento
casi al doble de valores de
importacion en los préximos
tres afios?

El CENAGAS en su caracter de gestor técnico del SISTRANGAS buscaré a través del desarrollo de los
proyectos derivados de la consulta publica, obtener mejoras en términos de seguridad, continuidad, calidad y
eficiencia a los servicios prestados, asi como otorgar flexibilidad a los usuarios para contar con un mayor
nimero opciones de fuentes de suministro que les permitan obtener precios de gas competitivos.

¢Existe un "trade-off" entre la
planeacion de la expansién de
la red de gas natural
(SISTRANGAS) y la expansion
de la red eléctrica
(PRODESEN)?

El objetivo del Plan Quinquenal de Expansién del Sistrangas es identificar la infraestructura y servicios de
transporte y almacenamiento de gas natural necesarias para garantizar el desarrollo eficiente del Sistrangas
y la continuidad en la prestacion de los servicios, contribuyendo con la continuidad del suministro de gas
natural en territorio nacional.

Actualmente, la SENER y la CRE, coordinan mesas de trabajo entre el CENACE y el CENAGAS, con la finalidad
de alinear el PRODESEN vy el Plan Quinquenal, considerando los objetivos de cada uno. De esta forma a través
del intercambio de informacion entre las instituciones involucradas, se identificaran los diferentes escenarios
prospectivos de demanda de gas natural asociada al sector eléctrico.

¢Coémo se coordinan CENAGAS
y CENACE al respecto?

Actualmente, la SENER y la CRE, coordinan mesas de trabajo entre el CENACE y el CENAGAS, con la finalidad
de alinear el PRODESEN vy el Plan Quingquenal, considerando los objetivos de cada uno. Ver pregunta 6.

¢Las subastas de capacidad de
gas natural incluyen subastas
de derechos financieros de
transmision para las
transacciones punto a punto,
como en el mercado eléctrico?

La Temporada Abierta es el procedimiento para asignar la capacidad de transporte disponible en el Sistema
de Transporte y Almacenamiento Nacional Integrado de Gas Natural (SISTRANGAS) y se llevé a cabo de
acuerdo con el procedimiento aprobado por la Comisién Reguladora de Energia (CRE) en la RES/1037/2016.

En el caso de las subastas de capacidad disponible en ductos de internacion, éstas se realizan de acuerdo con
las reglas de operacion del Tablero Electrénico emitidas por la Secretaria de Energia.

Para mayor informacion, consultar: https://www.gob.mx/cenagas/articulos/convocatoria-de-temporada-
abierta-2016-85077?idiom=es

¢Coémo se garantiza el control
de la calidad de gas natural?

Los permisionarios de transporte estan obligados a entregar informes mensuales de la calidad de gas natural
a la Comisién Reguladora de Energia y dicha Comision hace publica la informaciéon mediante su portal de
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internet.
En este sentido, la NOM-001-SECRE determina las especificaciones de la composicion del gas natural.

Para mayor informacion puede consultar la siguiente liga:_https://www.gob.mx/cre/articulos/informacion-
sobre-calidad-del-gas-natural-en-mexico-informes-mensuales-y-reportes-de-gas-fuera-de-especificaciones

¢De qué manera se publica la
calidad del gas natural?
Teniendo en cuenta que esa es
la clave para el costo
comparativo.

Conforme al articulo 31 del Reglamento de las Actividades a que se refiere el Titulo tercero de la Ley de
Hidrocarburos, los Transportistas son responsables de conservar la calidad del gas y realizar la medicion del
producto recibido y entregado en su Sistema o equipos, de conformidad con las normas oficiales mexicanas.

En particular, conforme a la disposicion 6.8.1 de la norma oficial mexicana NOM-001-SECRE-2010
Especificaciones de gas natural, tienen la obligacion de entregar a la Comision Reguladora de Energia para
cada punto de transferencia de custodia a su sistema y para cada uno de los principales puntos de mezcla de
dichos sistemas de manera mensual. dicha autoridad publica en su portal dicha informacién.

¢Qué proyectos se tienen
contemplados para el estado
de Hidalgo, ajenos al gasoducto
Tuxpan-Tula y Tula-Villa de
Reyes?

Actualmente, CENAGAS, en su caracter de gestor técnico del Sistrangas, no tiene considerado proyectos de
transporte de gas natural adicionales a los mencionados en el estado de Hidalgo. La consideracion de un
nuevo proyecto en dicho estado, estaria en funcion de las necesidades de transporte de gas natural
detectadas a través de la consulta.

;Cudles son las restricciones
para gestionar interconexiones
a los gasoductos mencionados
en la pregunta anterior?

Dada la obligacion de acceso abierto del CENAGAS, las Unicas restricciones para la ejecucion de una
interconexion son de caracter técnico. Si a través del estudio de factibilidad de transporte se concluye que la
reconfiguracion de flujos derivada de la interconexion es viable y el transportista interconectado determina
factibilidad fisica, la interconexion podra realizarse. En caso de cualquier dificultad, CENAGAS apoyara al
solicitante en la consolidacion de un proyecto factible.

Es importante mencionar que las interconexiones estan sujetas a la regulacion, que para efectos emita la
CRE.

¢CENAGAS tiene registradas
demandas puntuales para
usuarios en el estado de
Hidalgo?

Si. Actualmente la demanda del energético que atiende CENAGAS es la resultante del ejercicio de Temporada
Abierta realizado el afio pasado. Sin embargo, CENAGAS como Gestor reitera que el objetivo de la Consulta
Plblica recae en la identificacion de la demanda potencial de transporte y almacenamiento de gas natural en
el pais.

Tal objetivo implica que |a parte interesada manifieste (i) qué servicio requieren, (ii) en déonde lo requieren y
(i) el tiempo estimado para que éste sea brindado.
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¢Cuales son las demandas
registradas?

Conforme al resultado del ejercicio de Temporada Abierta 2016, publicado por CENAGAS el 14 de julio de
2017, actualmente Sistrangas atiende la demanda de transporte de gas natural en este estado.

El ejercicio de Consulta Publica permitird determinar la existencia de sitios potenciales adicionales de
demanda a contabilizar.

¢Qué tecnologias se estan
considerando como
almacenamiento de gas
natural?

Actualmente CENAGAS lidera un estudio para determinar el potencial de almacenamiento subterraneo de
gas natural considerando yacimientos agotados de hidrocarburos en colaboracién con el Instituto Mexicano
del Petréleo.

Sin embargo, existen otras tecnologias a desarrollarse en el pais, como cavernas salinas y Unidades Flotantes
de Almacenamiento y Regasificacion (FSRU, por sus siglas en inglés).

En tal sentido, CENAGAS prevé que los resultados de la Consulta Pdblica, permitan a CENAGAS dimensionar
las necesidades de almacenamiento del mercado lo cual determinara el tipo de tecnologia factible a
considerar. Adicionalmente, se debera tomar en cuenta la politica publica de almacenamiento que emita la
SENER.

:Se puede considerar
almacenamiento a los servicios
de respaldo como Park and
Loan?

De conformidad con el articulo 48 de la Ley de Hidrocarburos, la actividad de almacenamiento esta regulada
por la Comisién Reguladora de Energia, para la cual se requiere un permiso especifico. En ese sentido, el
servicio de almacenamiento no es considerado como un servicio de respaldo como Park and Loan, ya que
dichos servicios adicionales no estan regulados por dicha autoridad (salvo por los cargos respectivos) y
pueden prestarse de forma paralela al servicio de transporte de gas natural siempre y cuando los Términos y
Condiciones de Prestacién de Servicio aprobados por la Comisién prevean dichos servicios adicionales.

¢Existen ductos que hayan
presentado interés por
integrarse bajo el formato de
Roll-in?

Actualmente los siete sistemas de transporte de gas natural que forman parte del SISTRANGAS estan
integrados para efectos tarifarios, es decir, los requerimientos de ingresos aprobados por la Comision
Reguladora de Energia son distribuidos en las zonas tarifarias para conformar las estampillas que son
cobradas a los usuarios del SISTRANGAS.

Los sistemas que en su caso presenten interés en integrarse al SISTRANGAS, deberan seguir el
procedimiento que establezca la regulacion que emita la CRE para los Sistemas Integrados.

¢Coémo visualizan que funcione
el mercado secundario?

Conforme a las disposiciones administrativas de caracter general en materia de acceso abierto y prestacion
de los servicios de transporte por ducto y almacenamiento de gas natural publicadas por la Comision
Reguladora de Energia, la intencién del mercado secundario es que las transacciones se realicen entre los
usuarios a través del Boletin Electréonico de los transportistas, en este caso del Gestor. En ese sentido, el
Gestor tendria la posibilidad de cumplir con parte de sus objetos establecidos en el articulo 62 de la Ley de
Hidrocarburos, consistentes en administrar el mercado secundario de capacidad del SISTRANGAS, propiciar




el desarrollo de centro de mercado y mercados mayoristas asi como fomentar la liquidez de los mercados en
los que participe CENAGAS, a través de la creacion y/o el apoyo en la creacién de hubs o centros de
distribucién en los cuales se puedan realizar transacciones comerciales, incentivando la optimizacién del
sistema.

;Cudles serfan las condiciones
precedentes o necesarias para
materializar la posible solucion
de reconfiguracién en
Cempoala y nueva
interconexion a Mayakan?

La interconexion del gasoducto de Mayakan con el Sistrangas y la reconfiguracion de la estacion de
compresion Cempoala, es un proyecto que forma parte de la estrategia para garantizar el suministro de gas
natural al sureste del pais. Ver respuesta No. 2.

¢La expectativa de los tiempos
de solucioén seria julio 2018?

La reconfiguracion de la estacion de compresion de Cempoala y la interconexion con Mayakan son proyectos
alineados con la entrada en operaciones del gasoducto marino, promovido por CFE. En este sentido el inicio
de operaciones de dicho gasoducto es diciembre de 2018, de acuerdo a la licitacién realizada por la CFE.

¢Cuando se publica la Politica
Publica de Almacenamiento de
Gas Natural?

De conformidad con el articulo 80, fraccién Il de la Ley de Hidrocarburos, corresponde a la Secretaria de
Energia determinar la politica pUblica en materia energética aplicable a los niveles de Almacenamientoy a la
garantia de suministro de Hidrocarburos y Petroliferos, a fin de salvaguardar los intereses y la seguridad
nacionales.

¢Cual es el potencial y futuro
de "El Encino” como Hub de
gas?

El potencial de la localidad de El Encino (Chihuahua) es debido a que en esa zona converjen varios gasoductos
de diferentes transportistas, de modo que proyectos de este tipo proporcionaran una flexibilidad operativa y
tarifaria en estos sistemas.

En este sentido, CENAGAS ha visto la necesidad de desarrollar una interconexién entre el Sistrangas y alguno
de estos nuevos sistemas de transporte a fin de coadyuvar en la garantia de suministro de este sistemay
poder acceder a nuevas cuencas productoras de gas natural en los Estados Unidos.

¢Cuando planean asignar
capacidad por trayecto; en
lugar de punto a punto
(inyeccién-extraccion)

Actualmente, el disefio tarifario se encuentra en desarrollo. Cabe aclarar que la lista derivada del mismo, se
aplicara a partir del 1 de julio de 2018.

¢Cuanto sera el plazo maximo
de contratacion para la
renovacion de contratos en
julio 2018?

CENAGAS evaluta la mejor opcién para la asignacion de capacidad y el tratamiento a los contratos vigentes a
partir del 1 de julio de 2018, la cual debera ser aprobada por la CRE.

Es importante resaltar que, el procedimiento buscara dar certidumbre a los usuarios que actualmente
cuentan con capacidad contratada en el SITRANGAS,

También se buscara estabilidad financiera para el CENAGAS, a través de contratos con vigencias mayores a
las de los contratos actuales.




¢Como se tratara la capacidad
de transporte de puntos de
extraccion donde Pemex es el
Unico que puede comercializar?

La asignacion de la capacidad en todos los puntos del sistema debe ser la misma.
Los usuarios tienen la opcion de contratar la capacidad de transporte y el suministro del gas natural por
separado.

¢Por qué no se puede realizar
swaps fisicos durante el
término del contrato?

Los swaps fisicos son permitidos en contratos interrumpibles. En el caso de contratos firmes, dadas las
restricciones de transporte en ciertas zonas del sistema, estas operaciones comerciales son muy limitadas.
En la medida de que la nueva infraestructura afada redundancia y flexibilidad al sistema, las transacciones de
este tipo aumentaran.

Mencionaron temporadas
abiertas simultaneas en
Estados Unidos y México. Pero,
¢qué pasa si un shipper gana en
E.U.A. pero no en México? O
viceversa.

Es importante es buscar la coordinacion de los procesos de asignacion para buscar disminuir las asimetrias.
En el supuesto de que un usuario obtenga capacidad en Estados Unidos y no en México o viceversa, no
podran asegurar las importaciones de gas natural a México en un servicio en base firme.

Sin embargo, podrian contratar servicios en base interrumpible, abriendo la posibilidad de importar gas
natural al pais.

¢Prevalecerd lo de E.U.A. que es
la primera aguas arriba?

Es importante buscar la coordinacion de los procesos de asignacién para buscar disminuir las asimetrias.

Sin embargo, son procesos independientes, por lo que resultaria improcedente que prevalezca la capacidad
en Estados Unidos. De ser asi, no habria subastas de capacidad disponible de las Empresas Productivas del
Estado en ductos de internacién en el tablero electronico administrado por CENAGAS vy dichas Empresas
tendrian la capacidad asegurada en los puntos de inyeccion conectados a los ductos de internacion en los que
tengan contratos de capacidad.

¢Cuales son los propositos de
construir un hub?

El proposito de un hub es brindar flexibilidad operativa y comercial al operador del sistema de transporte y a
sus comercializadores. Esta infraestructura se convierte naturalmente en un centro de comercio de gas
natural que permite dar liquidez a las transacciones, pues pone en contacto - en una Unica zona geografica -
diversas fuentes de suministro con distintos con centros de demanda.

;Qué caracteristicas debe
tener?

La infraestructura debe interconectar distintos ductos de suministro y entrega. De ahi que Monterrey se
convierte, naturalmente, en una zona propicia para el desarrollo de hubs. Actualmente, esta regién cuenta
con infraestructura de transporte, aunque se encuentra relativamente "desconectada”.

¢Podrian explicar comoy
cuando consideran se van a
realizar las interconexiones
para dar redundancia del
sistema?

La optimizacion del Sistrangas implica el aprovechamiento de la infraestructura actual lo cual puede logarse
mediante interconexiones con otros sistemas. El disefio y construccion de esta infraestructura estara en
funcion de la demanda, interés y formalizacion de contratos de los shippers por la creacion de nuevas rutas
con origen en dichas interconexiones.

Mediante el ejercicio de Consulta Publica, CENAGAS dara a conocer los resultados de ésta y con base en




ellos, este Organismo prevé que el mercado manifieste su interés en desarrollar estas interconexiones con un
enfoque que permita atender las necesidades de los mismos shippers que se manifiesten en este ejercicio.

CENAGAS espera que los diferentes actores del mercado: productores, transportistas, comercializadores y
shippers en general logren acuerdos entre ellos que permitan la optimizacion del Sistrangas, En este sentido,
el rol de CENAGAS como gestor de este sistema, es garantizar que dichas necesidades sean técnicamente y
econémicamente factibles para los usuarios en este sistema y que seran beneficiados con estas nuevas
conexiones.

¢Por qué solo visualizan un
hub? ;Y otra zona?

CENAGAS esta abierto a la evaluacién técnica y econémica de cualquier zona que presente las caracteristicas
necesarias para el desarrollo de un Hub. En este sentido, la concepcién de los mismos evolucionara conforme
a los resultados que se obtengan durante este periodo de Consulta Pdblica.

En este momento, dada la inercia del mercado de gas natural CENAGAS en su calidad de gestor técnico del
Sistrangas prevé que en los proximos afios el area de Monterrey funja las funciones de un Hub comercial. Sin
embargo, la creacion de estos puntos se dara en funcion del desarrollo del mercado.

Explicar un poco mas a detalle
el nuevo disefo tarifario que
podemos esperar para junio de
2018.

Actualmente, el disefio tarifario se encuentra en desarrollo. Cabe aclarar que la lista derivada del mismo, se
aplicara a partir del 1 de julio de 2018. Los principios bajo los que se esta trabajando son los siguientes:

-Disminuir subsidios cruzados (reconfiguracion de zonas o desarrollo de tarifas por trayectos, tarifas de
altimos kilémetros).

-Competitividad con otros sistemas.

-Ofrecer nuevos servicios (de acuerdo con las necesidades que se detecten a partir de la consulta publica).




